
Strana 1 Analýza hodnoty služeb pacientských organizací



Analýza hodnoty služeb 
pacientských organizací

EY

Duben 2023



Strana 3

Informace o studii

Analýza hodnoty služeb pacientských organizací

Části studie

Detailní přehled aktivit a služeb 
pacientských organizací ve 
vybraných terapeutických 
oblastech (rakovina prsu, 

Parkinsonova choroba, diabetes, 
duševní onemocnění, zranění 
páteře a míchy, revmatoidní 

artritida)

Ekvivalent hodnoty služeb, které 
pacientské organizace ve vybraných 

terapeutických oblastech 
pacientům poskytují 

Omezení odpovědnosti:

• Společnost EY předpokládá správnost údajů poskytnutých dat i dat z veřejně dostupných zdrojů a za případné chybové údaje nenese žádnou odpovědnost.

• EY věří, že přístupy a předpoklady použité v této studii odráží skutečnost, ale vzhledem k případné chybovosti vstupních dat týkajících se této oblasti 
některé předpoklady nemusely být zohledněny a názory ve studii mohou být ovlivněny nepřesností nebo nekompletností těchto zdrojů.

• EY věří, že předpoklady použité v této studii odpovídají realitě nebo možnému budoucímu vývoji. EY však negarantuje, že předpoklady ať už nyní, 
tak v budoucnu, budou skutečně naplněny.

• Studie byla provedena za předpokladu, že v případě pochybností nebo nejasností čtenáři studie kontaktují  EY se žádostí o vysvětlení.

Přehled pacientských organizací 
působících v České republice a 
jejich poskytovaných služeb na 

základě dotazníkového sběru dat



Strana 4

Služby pacientských 
organizací

Analýza hodnoty služeb pacientských organizací



Strana 5

Role pacientských organizací v rámci cesty pacienta

Pacientské organizace hrají důležitou roli v rámci celé pacientské cesty:

Ne-léčebná fáze Před-léčebná fáze Léčebná fáze Po-léčebná fáze

► Zdravotní gramotnost

► Osvěta a informovanost

► Samo-prevence

► Prevence u lékaře

► Prevence v terénu

► Screening

► Podezření na onemocnění

► Sběr informací

► Rozhodnutí o návštěvě lékaře

► Návštěva praktického lékaře

► Domluvení termínu vyšetření 
u specialisty

► Vyšetření

► Stanovení diagnózy

► Navázání kontaktu s pacientskou 
komunitou pro sdílení informací
a psychickou podporu

Léčba:

► Léčba / zmírnění příznaků (hospitalizace / 
ambulantně / doma)

► Definice možností a výběr léčby

► Poradenství / konzultace

► Nastavení léčebného plánu

► Sdílení informací, komunitní / sociální 
podpora

► Vyhodnocení léčby

► Ukončení léčby (u vyléčitelných onemocnění

Kontinuální (paliativní) péče*:

► Nastavení kontinuální (paliativní) péče

► Dodržování léčebného plánu (hospitalizace / 
ambulantně / doma)

► Rehabilitace, poradenství, konzultace, 
psychologická podpora

► Sdílení informací, komunitní / sociální 
podpora

► Úprava způsobu života (např. invalidní 
důchod)

► Nový životní normál

► Nastavení po-léčebného plánu

► Samo-prevence

► Dodržování po-léčebného plánu 
(hospitalizace / ambulantně / 
doma)

► Rehabilitace (pokud relevantní)

► Úprava způsobu života (např. 
invalidní důchod)

► Sdílení informací / komunitní / 
sociální podpora

► Návrat do normálního života

* Relevantní pro nevyléčitelná onemocnění / poranění

Kroky v rámci cesty pacienta, 
v rámci kterých hrají důležitou 
roli pacientské organizace

Analýza hodnoty služeb pacientských organizací



Strana 6

Služby pacientských organizací

Analýza hodnoty služeb pacientských organizací

Zástupci pacientských organizací věnujících se následujícím terapeutickým oblastem byli osloveni s cílem poskytnout 
detail služeb, které pacientům jejich organizace poskytují: 

Pacientské organizace jsou pro pacienty nezastupitelným partnerem. Jejich služby výrazným způsobům pomáhají 
pacientům před, v průběhu, i po samotné léčbě často bez ekvivalentního alternativního zastoupení ze strany 

služeb poskytovaných státem. Pacientské organizace tak pomáhají pacientům zvládat život s nemocí a usnadňují 
léčbu.

1 2 3 4 5 6
Rakovina 

prsu
Parkinsonova 

choroba
Duševní 

onemocnění
Revmatoidní 

artritida
Diabetes Zranění 

páteře 
a míchy



Strana 7

Detail služeb pacientských organizací

Analýza hodnoty služeb pacientských organizací

Rakovina prsu

► Linka podpory obsluhovaná pacientkami, které si již prošly
onemocněním (informační, psychologická, sociální podpora)

► Informační kampaně pro pacienty ohledně onemocnění 
(sociální sítě, webové stránky, letáky)

► Poradna pro praktické záležitosti spojené s životem 
s onemocněním (od „Vypadají mi vlasy?“, přes „Můžu jet 
na dovolenou?“, až po „Přijdu o práci?“)

► Informační kampaně pro zdravotníky zaměřené na správnou 
komunikaci s pacienty

► Pomoc s návratem do zaměstnání (advokační činnost na bázi 
spolupráce se zaměstnavateli)

► Komunitní akce zaměřené na setkávání pacientů a sdílení 
zkušeností

► Rekondiční pobyty

► Edukační činnost zaměřená na prevenci (informační videa, 
návštěvy škol, participace na eventech (např. den zdraví), 
spolupráce s městy a firmami)

► Osvětová činnost ohledně možností léčby

Diabetes

► Poradní peer-to-peer podpora pro pacienty

► Odkazování na ostatní služby / organizace dle požadavku 
pacienta

► Vzdělávací projekty na rozšíření vědomostí ohledně 
onemocnění

► Preventivní osvětové akce (informační kampaně, měření cukru 
v krvi, nutriční poradenství, apod.)

► Edukační pobyty (interaktivní přednášky s lékaři, psychology, 
apod.)

► Edukační kampaně (webové stránky, edukační magazín)



Strana 8

Detail služeb pacientských organizací

Analýza hodnoty služeb pacientských organizací

Parkinsonova choroba

► Poradní peer-to-peer podpora pro pacienty (poradenské 
centrum) – informace týkající se zvládání života 
s onemocněním, odkazování na zdroje informací, odborné 
dotazy

► Organizace fyzických cvičení pro pacienty

► Organizace ozdravných a lázeňských pobytů 

► Organizace výletů a zájmových akcí (např. výlet na horu Říp, 
divadelní představení)

► Edukační a informační magazín vydávaný 3x do roka

► Osobní a komunitní setkávání pacientů pro sdílení informací 
a vzájemné „povzbuzení“

► Organizace sportovních akcí (např. stolní tenis)

Duševní onemocnění

► Poradní peer-to-peer podpora pro pacienty (poradenské 
centrum)

► Pomoc s alespoň částečným návratem do zaměstnání

► Systém pacientského důvěrnictví – dobrovolníci fungující 
na bázi důvěrníků navazují kontakt s pacienty a posléze
je osobně navštěvují jako podpora při různých obtížích

► Snaha o návrat pacientů do aktivního života s nemocí

► Jednoduchá sociální i právní konzultace a podpora

► Počítačová učebna a osobní počítačové lekce

► Pořádání výtvarných výstav

► Zprostředkování kontaktu na organizace, které pořádají 
komunitní akce

► Aktivity zaměřené na prevenci vůči zhoršení stavu onemocnění

► Destigmatizace onemocnění



Strana 9

Detail služeb pacientských organizací

Analýza hodnoty služeb pacientských organizací

Revmatoidní artritida

► Vrstevnické peer-to-peer programy (společné cvičení, návštěvy 
kulturních akcí, sdílení zážitků, udržování kontaktu
na sociálních sítích)

► Peer-to-peer poradna (zkušenosti s nemocí, vyrovnání se 
s nemocí, dopady nemoci na psychiku a rodinnou situaci, 
edukace pacientů ohledně možností léčby a komunikace 
s lékaři)

► Zprostředkování kontaktu na poskytovatele zdravotních / 
sociálních služeb (např. v případě psychických problémů)

► Organizace edukativních webinářů

► Organizace workshopů s psychology a terapeuty

► Osvětové akce (edukace pacientů a prevence)

► Advokace v rámci legislativních a systémových změn

Zranění páteře a míchy

► Poradní peer-to-peer podpora pro pacienty (poradenské 
centrum a peer mentoři) poskytující informace, jak zvládat 
život s poraněním a jak se na poranění adaptovat

► Odborné sociální a zdravotní poradenství (základní informace 
pro pacienty po poranění páteře a míchy, např. ohledně 
invalidních důchodů, sociálních dávek, fyzioterapie, apod.)

► Poradna ohledně bezbariérových úprav bydlení

► Poskytování startovacího bydlení (5 startovacích bytů)

► Ergonometrická poradna ohledně invalidního vozíku a dalších 
pomůcek

► Edukační konference, semináře, webináře, brožury a videa 
zaměřené na sociální a zdravotní tématiku

► Organizace preventivních programů zaměřené na děti 
a mládež a rekondičních pobytů

► Pomoc se zprostředkováním práce

► Zapůjčení auta a jiných kompenzačních pomůcek

► Provoz aplikace (bezbariérový pohyb po ČR) a komunitního 
portálu (sdílení informací)



Strana 10

Ekvivalent hodnoty služeb 
pacientských organizací

Analýza hodnoty služeb pacientských organizací



Strana 11

Hodnota služeb pacientských organizací

Analýza hodnoty služeb pacientských organizací

Na základě obdržených dat byl vypočítán ekvivalent hodnoty služeb pacientských organizací pro stát:

Svými službami pacientské organizace nahrazují roli státu, který by v případě jejich neexistence musel pacientům 
nabízet nebo zprostředkovat. Tím pacientské organizace šetří státní rozpočet, který by jinak tyto služby musel 

financovat. Služby pacientských organizací navíc pomáhají pacientům lépe zvládat život s onemocněním / 
poraněním a být aktivnější. Svou ekonomickou a sociální aktivitou tak kladně přispívají do státního rozpočtu.

Služby s konzultačním / 
poradenským charakterem

Rychlejší návrat pacientů 
do aktivního života

Prevence vzniku / zhoršení 
onemocnění



Strana 12

Služby s konzultačním nebo poradenským charakterem

Analýza hodnoty služeb pacientských organizací

Základní aktivitou pacientských organizací 
je poskytovaní poradenství pacientům, 
ať už formou peer-to-peer, dobrovolníků 
nebo specialistů. Poradenství pokrývá různá 
témata, nejvíce však aspekty spojené 
se zvládáním života s onemocněním, informacemi 
o onemocnění, možnostech léčby nebo různé 
sociální a psychologické podpoře. 

Pacientské organizace těmito aktivitami plní 
důležitou roli zdroje informací pro pacienty, kteří 
by jinak informace museli čerpat z jiných státem 
organizovaných zdrojů.

Ekvivalent hodnoty služeb

až 19,5 mil. Kč ročně

Ekvivalent mzdy a s ní spojených odvodů státu za pracovníky 
sociálních služeb, kteří by suplovali poradní aktivity v případě 
neexistence pacientských organizací.

Předpoklady výpočtu: Kalkulace představující ekvivalent ročního množství 
poradních služeb poskytnutých 7 pacientskými organizacemi vybraných 
terapeutických oblastí. Kalkulace využívá mediánu hrubého měsíčního platu 
pracovníků sociálních služeb za první pololetí roku 2022 k výpočtu ekvivalentní 
hodnoty mezd a odvodů státu.

Zdroje dat: Dotazník a rozhovory se zástupci pacientských organizací, Informační systém o průměrném výdělku



Strana 13

Služby zaměřené na prevenci vzniku nebo zhoršení průběhu onemocnění

Analýza hodnoty služeb pacientských organizací

Pacientské organizace se ve velké míře zaměřují na informační a edukativní kampaně zaměřené na prevenci vzniku 
nebo zhoršení onemocnění. Zároveň se podílí na organizaci celé řady akcí, kde dochází ke preventivním lékařským 
vyšetřením. Tím napomáhají předejít vzniku onemocnění, zachytit je v ranném stádiu nebo zamezit zhoršení jejich 
průběhu. Těmito aktivitami tak přispívají ušetřit finanční prostředky, které by jinak museli být vynaloženy 
na dražší léčbu.

Zdroje dat: Dotazník a rozhovory se zástupci pacientských organizací, UZIS, Česká onkologická společnost České 
lékařské společnosti J. E. Purkyně, Český statistický úřad, NZIP

Ekvivalent hodnoty služeb

Rakovina prsu Diabetes

až

49
mil. Kč

až

58 
mil. Kč

Ekvivalent hodnoty ušetřených nákladů léčby, 
výdajů státu na invalidní důchod a získaných 
odvodů státu díky tomu, že se každý rok podaří 
zachytit rakovina prsu v ranném stádiu díky 
aktivitám pacientských organizací zaměřených na 
prevenci a u těchto pacientů se tak nevyvine 
pokročilá forma onemocnění.

Ekvivalent hodnoty ušetřených nákladů léčby 
celkové po dobu dožití a léčby zaměřené 
na odstranění přidružených onemocnění spojených 
s těžkým průběhem diabetes (dialýza, amputace 
dolní končetiny) pro pacienty, u kterých se každý rok 
podaří zachytit Diabetes v ranném stádiu díky 
aktivitám pacientských organizací zaměřených 
na prevenci, a kteří tak nastoupí na včasnou léčbu.

Předpoklady výpočtu: Kalkulace na základě průměrné míry incidence onemocnění 
u pacientů, kteří postoupí preventivní vyšetření díky aktivitě pacientských organizací. 
Výpočet využívá průměrnou hodnotu mzdy za 4. čtvrtletí roku 2022 pro výpočet 
ušetřeného invalidního důchodu a získaných odvodů státu.

Předpoklady výpočtu: Kalkulace na základě průměrné míry incidence onemocnění 
u pacientů, kteří postoupí preventivní vyšetření díky aktivitě pacientských organizací. 
Výpočet využívá průměrný roční náklad léčby pacientů po průměrnou dobu jejich dožití 
od věku vypuknutí nemoci a indikovanou hodnotu léčby pro specifické lékařské zákroky 
(dialýza, amputace dolní končetiny).

Zdroje dat: Dotazník a rozhovory se zástupci pacientských organizací, UZIS, VZP, Diastyl



Strana 14

Služby zaměřené na rychlejší návrat pacientů do aktivního života

Analýza hodnoty služeb pacientských organizací

Zapojení do aktivit pacientských organizací, navazování kontaktů s ostatními pacienty, stejně tak jako veškeré 
informace, které pacienti skrze služby pacientských organizací získávají, vede k tomu, že v řadě případů dochází 
k rychlejší adaptaci na život s onemocněním a rychlejšímu návratu do aktivního života. Díky tomu mají pacienti 
pro stát vyšší generovanou hodnotu, než kdyby byli onemocněním indisponováni.

Zdroje dat: Dotazník a rozhovory se zástupci pacientských organizací, Český statistický úřad, MPSV

Ekvivalent hodnoty služeb

Poranění páteře a míchy Revmatoidní artritida

až

16
mil. Kč

až

46 
mil. Kč

Ekvivalent hodnoty ušetřených výdajů státu 
na nevyplacených invalidních důchodech a 
získaných odvodech ze mzdy způsobených tím, že 
se aktivitou pacientských organizací podaří pacienty 
navrátit o 2 měsíce rychleji do aktivního pracovního 
života.

Ekvivalent hodnoty ušetřených výdajů státu 
na nevyplacených invalidních důchodech 
a získaných odvodech ze mzdy způsobených tím, 
že se aktivitou pacientských organizací podaří 
oddálit zhoršení stavu nemoci vyžadující 3. stupeň 
invalidního důchodu o 1 rok.

Předpoklady výpočtu: Kalkulace na základě průměrné roční míry incidence poranění 
s předpokladem, že všichni pacienti využijí služeb pacientských organizací. Výpočet využívá 
průměrnou hodnotu mzdy za 4. čtvrtletí roku 2022 pro výpočet invalidního důchodu a výše 
minimální mzdy aktuální k 1. 1. 2023 pro výpočet získaných odvodů státu.

Předpoklady výpočtu: Kalkulace na základě průměrné hodnoty poměru užívání 3. stupně 
invalidního důchodu vůči incidenci onemocnění v letech 2015 - 2021 vztažené na počet 
pacientů, kterým pacientská organizace za rok 2022 poskytla služby. Výpočet využívá 
průměrnou hodnotu mzdy za 4. čtvrtletí roku 2022 pro výpočet invalidního důchodu 
a získaných odvodů státu.

Zdroje dat: Dotazník a rozhovory se zástupci pacientských organizací, Český statistický úřad



Strana 15

Ekvivalent hodnoty služeb 7 vybraných pacientských organizací

Analýza hodnoty služeb pacientských organizací

Studie vyčíslila ekvivalent 
hodnoty služeb 7 

vybraných pacientských 
organizací.

Ekvivalent hodnoty služeb

až 188,5 mil. Kč ročně

= až 11 000 Kč na pacienta

Zdroje dat: Dotazník a rozhovory se zástupci pacientských organizací, Informační systém o průměrném výdělku

Předpoklady výpočtu: Kalkulace představující ekvivalent ročního množství 
poradních služeb poskytnutých 7 pacientskými organizacemi vybraných 
terapeutických oblastí. Kalkulace využívá mediánu hrubého měsíčního platu 
pracovníků sociálních služeb za první pololetí roku 2022 k výpočtu ekvivalentní 
hodnoty mezd a odvodů státu.



Strana 17

Přehled pacientských 
organizací

Analýza hodnoty služeb pacientských organizací



Strana 18

Obecné údaje o pacientských organizacích

Analýza hodnoty služeb pacientských organizací

Počet pacientských organizací 
působících v České republice
*Ne všechny z těchto organizací splňují 
definici pacientské organizace MZ

140*

Počet terapeutických oblastí, 
kterým se pacientské 
organizace věnují

>80

Pro upřesnění zaměření a služeb, kterým se 
pacientské organizace věnují, bylo mezi pacientskými 
organizacemi provedeno dotazníkové šetření:

► Počet respondentů: 60

► Zkoumané oblasti:

► Působnost

► Terapeutické oblasti

► Počet zaměstnanců/dobrovolníků

► Rozpočet a zdroje financování

► Poskytované služby



Strana 19

Obecné informace: Působnost pacientských organizací

Analýza hodnoty služeb pacientských organizací

Velké množství pacientských organizací působí již více než 20 let. 40% pacientských organizací bylo založeno již před rokem 2000. Nejstarší pacientská 
organizace byla založena roku 1989, nejnovější v roce 2021. Převážná většina pacientských organizací poskytuje služby na celém území České republiky.

21

3

10

7 7

10

2
0

5

10

15

20

25

1989-1995 1996-2000 2001-2005 2006-2010 2011-2015 2016-2020 2021-2023

Počet pacientských organizací dle roku založení

90%

10%

Působnost pacientských organizací

Celorepubliková Regionální / lokální



Strana 20

Obecné informace: Zaměstnanci a dobrovolníci

Analýza hodnoty služeb pacientských organizací

Pro pacientské organizace celkem v roce 2022 pracovalo 2 087 osob, z toho 222 na hlavní pracovní poměr (HPP), 695 na dohodu o provedení práce (DPP) 
nebo dohodu o provedení činnosti (DPČ) a zbylých přes 1 100 jako akreditovaní či neakreditovaní dobrovolníci.

11%

33%

9%

47%

Průměrné rozložení zaměstnanců pacientské 
organizace dle pracovního poměru

HPP DPP/DPČ Akreditovaní dobrovolníci Neakreditovaní dobrovolníci

0,5

3,5

0

6

HPP DPP/DPČ Akreditovaní
dobrovolníci

Neakreditovaní
dobrovolníci

Medián počtu zaměstnanců 
na pacientskou organizaci



Strana 21

Obecné informace: Náklady pacientských organizací

Analýza hodnoty služeb pacientských organizací

Více než 56 % pacientských organizací mělo v roce 2022 náklady přes 1 000 000 Kč, přičemž medián ročních nákladů na organizaci činil 1 196 000 Kč. 
Největší položku z daných nákladů tvoří osobní náklady na zaměstnance/dobrovolníky. Ty jsou však dle realizovaných rozhovorů se zástupci pacientských 

organizací zároveň položkou, pro které obtížně shánějí financování. 

8

7

11

23

6

5

0 - 200 000 Kč

200 000 - 500 000 Kč

500 000 - 1 000 000 Kč

1 000 000 - 5 000 000 Kč

5 000 000 - 10 000 000 Kč

> 10 000 000 Kč

Počet pacientských organizací dle výše 
celkových ročních nákladů (v Kč)

15%

32%47%

6%

Průměrné rozložení nákladů na pacientskou 
organizaci

Režijní náklady Služby pacientům Osobní náklady Ostatní náklady



Strana 22

Obecné informace: Finanční zdroje pacientských organizací

Analýza hodnoty služeb pacientských organizací

Většina pacientských organizací se nespoléhá na jeden typ financování, ale využívá více finančních zdrojů. Více než 80 % pacientských organizací alespoň z 
určité části spoléhá na firemní dárcovství a dárcovství soukromých osob. Naopak nejméně jsou využívány zahraniční zdroje, fondy EU a veřejné sbírky.

6%

22%

9%

4%

5%

30%

9%

8%

7%

Průměrné rozložení příjmů pacientských organizací

Zahraniční zdroje, fondy EU

Státní dotace a příspěvky

Dotace a příspěvky krajů

Veřejné sbírky

Granty nadací a nadačních fondů

Firemní dárcovství

Dárcovství soukromých osob

Vlastní hospodářská činnost

Členské příspěvky



Strana 23

Poskytované služby: Vrstevnické programy pro pacienty, tzv. peer-to-peer

Analýza hodnoty služeb pacientských organizací

Vrstevnické programy pro pacienty tvoří jednu z klíčových aktivit, které pacientské organizace pacientům poskytují. Služby spojené se zvládáním života 
s vážným/chronickým onemocněním jsou v této oblasti prioritní aktivitou.

51

32

32

24

7

Zvládání života s chronickým onemocněním

Zapojení do komunitních pacientských aktivit

Integrace do společnosti

Úprava životního stylu

Jiné

Počet pacientských organizací dle typu služeb Celkový roční počet 
zapojených pacientů

Průměrný počet pacientů 
na pacientskou organizaci

36 335 626

21 011 362

25 261 428

8 287 143

2 855 57



Strana 24

Poskytované služby: Advokační činnost a prosazování zájmů pacientů

Analýza hodnoty služeb pacientských organizací

Pacientské organizace se ve velké míře věnují čtyřem hlavním advokačním činnostem. V největší míře převažuje spolupráce s odbornou společností 
(87 % respondentů), účast v odborných pracovních skupinách (77 % respondentů), mediální výstupy a zastupování pacientů ve veřejné diskuzi 

(shodně 75 % respondentů)

52

46

45

45

36

26

3

Spolupráce s odbornou společností

Účast v odborných pracovních skupinách

Mediální výstupy

Zastupování pacientů ve veřejné diskuzi

Lobbing za změnu legislativy

Advokační kampaně

Jiné*

Počet pacientských organizací dle typu služeb



Strana 25

Poskytované služby: Edukace pro pacienty a partnery v péči (mimo vrstevnické 
programy)

Analýza hodnoty služeb pacientských organizací

Převážná většina pacientských organizací se věnuje aktivitám spojeným s edukací pacientů či jejich příbuzných. Z hlediska konkrétního zaměření se více než 
polovina pacientských organizací věnuje každé ze zmíněných oblastí, nejvíce pak osvětě a šíření povědomí (92 %), návratu pacientů do běžného života (78 %) 

a destigmatizaci onemocnění (73%)

Podíl pacientských 
organizací poskytujících 

služby

Celkový počet akcí / 
poradenských schůzek za 

rok 2022

88 % 21 290

Podíl pacientských 
organizací poskytujících 

služby

Celkový počet akcí / 
poradenských schůzek za 

rok 2022

92 % 4 822

Individuální poradenství pro pacienty

Poradenství pro příbuzné pacientů

55

47

44

35

31

30

16

Osvěta a šíření povědomí o nemoci mezi širokou veřejností

Návrat pacientů do běžného života a zapojení do společnosti

Destigmatizace onemocnění

Státní podpora a příspěvky

Výběr léčby, adherence k léčbě, vedlejší účinky léčby

Sociální a sexuální život s nemocí

Jiné

Počet pacientských organizací dle typu služeb



Strana 26

Poskytované služby: Budování odborných pacientských kapacit 
a profesionalizace pacientské organizace

Analýza hodnoty služeb pacientských organizací

Budování pacientských organizací a profesionalizace pacientské organizace představují důležité oblasti, díky kterým mohou pacientské organizace zlepšovat 
kvalitu poskytovaných služeb. Převážná většina pacientských organizací (93 %) se v této oblasti věnuje (sebe) vzdělávání zaměstnanců/dobrovolníků a účasti 

na kurzech a seminářích.

56

30

13

4

3

(Sebe)vzdělávání (účast na kurzech a seminářích)

Profesionalizace provozu PO

Certifikace služeb poskytovaných PO

Organizace nemá prostředky na tento typ aktivit

Jiné

Počet PO podle typu služeb



Strana 27

Poskytované služby: Prevence vzniku onemocnění a následných komplikací

Analýza hodnoty služeb pacientských organizací

Pacientské organizace se z velké většiny věnují alespoň jednomu z typů prevence vůči onemocnění a následným komplikacím. 25 % pacientských organizací 
se věnuje všem třem typům prevence. Sekundární prevenci se věnuje až 60 % pacientských organizací. 17 % pacientských organizací se nevěnuje oblasti 

prevence vůbec, a to zpravidla z důvodu nemožnosti prevence vůči dané nemoci.

32

35

28

Počet pacientských organizací zabývající se prevencí

Primární prevence

Sekundární prevence

Terciární prevence

► Primární prevence se zaměřuje na zabránění vzniku 
zdravotního problému.

► Očkování proti infekčním chorobám

► Propagace zdravého životního stylu

► Ochrana před rizikovými látkami, jako jsou drogy
a alkohol.

► Sekundární prevence se zaměřuje na snížení výskytu 
nemocí nebo komplikací u lidí, kteří už jsou nějakým 
způsobem postiženi zdravotním problémem.

► Screeningové testy na rakovinu

► Využití terapie při rehabilitaci po mrtvici

► Terciární prevence se zaměřuje na snížení komplikací 
u lidí, kteří už mají diagnózu zdravotního problému
a potřebují dlouhodobou péči.

► Fyzioterapie po operaci

► Rehabilitace po úrazech míchy

Zdroj: Institute for Work & Health (iwh.on.ca)

https://www.iwh.on.ca/


Strana 29

Poskytované služby: Jiné aktivity v rámci působnosti PO

Analýza hodnoty služeb pacientských organizací

Kromě služeb zmíněných v jednotlivých kategoriích výše se pacientské organizace věnují i dalším aktivitám. Mezi nejrozšířenější činnosti patří účast 
na průzkumech (70 % respondentů) a podílení se na odborných publikacích (53 % respondentů).

42

32

23

22

20

6

4

17

Účast na průzkumech

Odborná publikace / podíl na odborné publikaci

Darování zdravotnických pomůcek

Podpora výzkumu

Darování ostatních pomůcek

Podpora se zajištěním bydlení

Design klinických studií

Ostatní

Počet pacientských organizací dle typu služeb



Strana 30

Manažerské shrnutí

Svými službami pacientské organizace šetří významnou 
část státního rozpočtu. V rámci této studie byl vyčíslen 
ekvivalent hodnoty služeb sedmi vybraných pacientských 
organizací až na 188,5 mil. Kč. V celém rozsahu své 
působnosti tak pacientské organizace představují výraznou 
podporu zdravotnického systému.

Pacientské organizace zastávají důležitou roli v celém 
zdravotním systému. Svými službami přispívají k celkové 
osvětě, informovanosti, edukaci a posilují možnosti 
prevence (primární, sekundární i terciální). V mnoha 
případech tvoří primární bod, na který se pacienti obrací bez 
jiné možnosti alternativy.

Působnost pacientských organizací v České republice 
je dlouhodobě rozšířená. Aktuálně jich na našem území 
působí 140, přičemž se věnují více než 80 terapeutickým 
oblastem. Většina z nich působí celorepublikově a to v řadě 
případů už od 90. let minulého století.

Pacientské organizace využívají celou řadu financování, kdy 
největší část rozpočtu PO je hrazena státními dotacemi
a příspěvky a firemním a soukromým dárcovstvím. 
Financování z těchto zdrojů však není dlouhodobé 
a znemožňuje tak dlouhodobé plánování aktivit a rozvoje.

Vzhledem k omezeným možnostem financování tvoří 
většinu pracovníků pacientských organizací 
neakreditovaní dobrovolníci. Možnost systematického 
financování je v České republice značně omezená. Medián 
ročního rozpočtu pro fungování pacientské organizace je jen 
1,2 mil. Kč.

2

3 4

5 6
Systematický zdroj financování by umožnil rozsah služeb 
a s nimi spojenou finanční hodnotu pro český stát a 
pacienty ještě více navýšit. Pacientské organizace by totiž 
nemusely značnou část svých kapacit věnovat na shánění 
financí, ale mohly by se plně zaměřit na služby pro pacienty.

1

Analýza hodnoty služeb pacientských organizací

Cíl studie: Ilustrovat přínosy pacientských organizací pro ekonomiku a veřejný rozpočet České republiky, veřejné výdaje 
finančních prostředků do zdravotnictví a socio-demografické přínosy pro společnost a život pacientů.



EY  |  Building a better working world

Smyslem EY je přispívat k tomu, aby svět fungoval 
lépe. Proto pomáháme klientům, našim zaměstnancům 
i širšímu společenství vytvářet dlouhodobé hodnoty 
a posilovat důvěru v kapitálové trhy. 

Týmy odborníků EY, vybavené nejmodernějšími 
technologiemi, působí ve více než 150 zemích celého 
světa – provádějí audity a poskytují klientům širokou 
poradenskou podporu, která jim umožňuje růst, 
transformovat se a efektivně fungovat. 

Naši auditoři, konzultanti, právní a daňoví poradci 
i odborníci na strategické a transakční poradenství 
si kladou ty správné otázky a dokážou najít ty správné 
odpovědi na složité problémy dnešního světa.

Název EY zahrnuje celosvětovou organizaci a může zahrnovat jednu 
či více členských firem Ernst & Young Global Limited, z nichž každá je 
samostatnou právnickou osobou. Ernst & Young Global Limited je 
britská společnost s ručením omezeným garancí, která neposkytuje 
služby klientům. Informace o tom, jak EY shromažďuje a používá osobní 
údaje, a o právech fyzických osob stanovených právními předpisy o 
ochraně osobních údajů jsou k dispozici na ey.com/privacy. Členské 
firmy EY neposkytují právní služby v zemích, kde to zákon neumožňuje. 
Podrobnější informace o naší organizaci najdete na našich webových 
stránkách ey.com. 

© 2023 Ernst & Young, s.r.o. | Ernst & Young Audit, s.r.o. | 
E & Y Valuations s.r.o. | EY Law advokátní kancelář, s.r.o.
Všechna práva vyhrazena. 

Tento materiál má pouze všeobecný informační charakter, na který 
není možné spoléhat se jako na poskytnutí účetního, daňového ani 
jiného odborného poradenství. V případě potřeby se prosím obraťte 
na svého konkrétního poradce.

ey.com


